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[H. C. Toft.] 
om, er tilstrækkeligt og rimeligt; derfor 
ønsker også jeg ligesom hr. Henry Sørensen 
dette spørgsmål drøftet i et udvalg. 

Det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, at der i fiskerikommissionen 
ikke i fuldt omfang har været tilslutning 
til det lovforslag, ministeren har fremsat; 
tværtimod kan man sige, at på enkelte 
områder har ministeren stillet forslag om 
ændringer, som et flertal er gået imod. Jeg 
er ikke i stand til i dag at dømme om, hvad 
der er det rigtige; derfor ønsker jeg også 
disse spørgsmål nøjere belyst i udvalget. 

Der er dog én ting, jeg gerne vil under- 
strege som et hovedsynspunkt; det er, at 
de midler, der her skal stilles til rådighed som 
garanti for fiskeribankens udlån, efter min 
opfattelse i første række og fortrinsvis skal 
komme de aktive fiskere til gode. De, dér 
har arbejdet og arbejder inden for fiskeri- 
erhvervet, og som gerne selv vil have en 
fiskerkutter, har ikke mulighed for at 
skaffe tilstrækkelig kapital til at erhverve 
sig en kutter; derfor mener jeg, at beløbene 
fortrinsvis bør anvendes til dette formål. 

Fiskerierhvervets udvikling har betydet 
meget for de dele af landet, der ligger ud 
til vore kyster, og jeg vil på samme måde 
som hr. Poul Dalsager sige, at jeg mener, 
at fiskerierhvervets yderligere udviklings- 
muligheder betyder et væsentligt bidrag 
til en egnsudvikling, og også ud fra disse 
betragtninger vil jeg gerne tilsige en positiv 
medvirken til gennemførelsen af et lov- 
forslag af denne art. Men jeg har, som jeg 
sagde før, et ønske om at få en række af de 
ting, der ligger i lovforslaget ud over be- 
løbsrammen, drøftet nærmere i et udvalg, så 
at vi har klarhed over det, inden vi går til 
lovforslagets endelige vedtagelse. 

Bjørn Larsen: Jeg vil gerne på socialistisk 
folkepartis vegne sætte spørgsmålet om 
fiskeribanken ind i en lidt større sammen- 
hæng. 

Efter alt at dømme står dansk fiskeri i 
dag ved en skillevej, der måske endnu ikke 
er rigtig erkendt af alle med tilknytning til 
erhvervet. Sagen er den, at udviklingen efter- 
hånden har gjort vilkårene for det mindre 
fiskeri vanskelige, og vi ser i stedse stigende 
grad folk forlade erhvervet og overgå til 
andet arbejde. Vi har vist endnu ikke her- 

hjemme rigtig fundet ud af det, som man 
i mange andre lande har taget op, nemlig 
fj ernfiskeriet med større både; man behøver 
blot her at nævne andre landes store fiskeri 
i de grønlandske farvande. 

Her kunne fiskeribanken sætte ind og, 
prøve på at lede udviklingen i en bedre ret- 
ning i forbindelse med storfiskeri og fjern- 
fiskeri for Danmarks vedkommende. Der er 
nemlig ikke tvivl om, at erhvervets fremtid 
ligger i fjernfiskeriet med de større skibe, 
men sættes der fra statsmagtens side ikke 
ind i tide, løber man let risikoen for, at det 
ikke bliver de egentlige fiskere, der får ud- 
bytte af omlægningen, idet der er en tendens 
til, at pengestærke foretagender uden til- 
knytning til fiskeriet starter rederier, måske 
med det ene formål at udnytte de gæl- 
dende afskrivningsregler, som vi som be- 
kendt også er ret stærke modstandere af. 
Derfor finder vi fra SFs side, at det er på 
tide, at fiskeribanken træder ind i billedet 
og er med til at lede udviklingen i den rig- 
tige retning, hvilket efter vor mening 
kunne gøres ved at favorisere aktive fiskere 
ved långivningen og desuden give særlig 
lempelige vilkår for lån til store både med 
fjernfiskeri for øje. 

Med hensyn til disse større skibe mener 
vi, at fiskeribanken kunne gøre en god 
indsats ved med sin långivning at animere 
til fiskeri på andelsbasis. Vi finder det der- 
imod forkasteligt, såfremt større kapital- 
interesser skulle få mulighed for at låne på 
bankens favorable vilkår, noget, der for- 
håbentlig heller ikke vil komme på tale. 

Som det fremgår af det, jeg har sagt, 
finder vi, at der er mange ting at se på i 
udvalget, men derudover vil vi gerne til- 
sige lovforslaget vor velvillige behandling. 

A. C. Normann: Jeg vil gerne byde for- 
manden for Dansk Fiskeriforening velkom- 
men iblandt os her i folketinget og kompli- 
mentere ham for hans udmærkede, saglige 
tale. 

Det radikale venstre kan uden nogen form 
for betænkelighed billige, at lånemulig- 
hederne nu forøges således som her fòre- 
slået, så der for tiden indtil 1. april 1968 
bliver i alt 50 mill. kr. til udlånsdisposition 
foruden den beskedne grundfonds midler. 

Jeg tror faktisk, at det ville være nem- 
mest og bedst for fiskeriet, om de kommende 


